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 Úvod

Pro podnik je systém odměňování jedním ze základních stavebních kamenů. Pomáhá totiž

aplikovat vnitropodnikovou politiku, získávat a také si udržovat zaměstnance. Bez za-

městnanců ještě stále podniky nemohou existovat, a tak je péče o ně a především způsob,

jakým jsou odměňováni, velmi důležitou složkou celého podnikání.

Je důležité zaměstnance nejen dostatečně finančně ohodnotit, ale také motivovat k dalším

a lepším pracovním výkonům. K tomu slouží především benefity, které jsou neodmysli-

telnou součástí odměňování. Benefity také činí podniky atraktivnějšími pro potenciální

zaměstnance, jelikož ti porovnávají nabídky práce především podle výše mzdy a nabíze-

ných benefitů.

Každý podnik by měl svůj systém odměňování vytvářet pečlivě, aby splňoval všechny

požadavky. Zároveň by měl také sledovat systémy u konkurence a samozřejmě by se měl

neustále zlepšovat, aby si jednak dokázal udržet stálé zaměstnance, jednak získat zaměst-

nance nové.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit současný systém odměňování ve zvoleném podniku

a navrhnout kroky, které by vedly k jeho zlepšení. Dílčím cílem je představení vybraného

podniku a popis jeho mzdového systému. Zvoleným podnikem pro tuto práci je UOL, a.s.

Úvodní část práce teoretická, jenž seznamuje čtenáře se základními pojmy z oblasti od-

měňování a mzdového systému.

Praktická část práce se zabývá mzdovým systémem vybraného podniku. Nejdříve je pod-

nik krátce představen. Poté je popsána organizační struktura a struktura zaměstnanců dle

pohlaví a vzdělání. Následuje zhodnocení efektivnosti lidského kapitálu pomocí podílu

osobních nákladů na celkových nákladech a produktivitou práce. Následně je popsán sys-

tém odměňování zaměstnanců v podniku. Systém odměňování je zhodnocen pomocí

SWOT analýzy. V poslední části práce jsou navržena zlepšení pro stávající systém od-

měňování zaměstnanců.
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 Základní charakteristika mzdy a jejích složek

Pracovní právo a zaměstnanost, jehož součástí je i problematika odměňování, jsou cha-

rakteristické existencí značně širokého spektra právních předpisů. Kromě obecných před-

pisů, tj. zákoníku práce a prováděcích předpisů k zákoníku práce včetně souvisejících

předpisů, je v právním řádu České republiky zakotvena i celá řada dalších právních norem

věnující se dané oblasti. (Horváthová, Čopíková, 2007)

Horváthová a Čopíková uvádí, že mzda/plat je tvořena:

• Pevnou složkou (základní mzda/plat) – roční, měsíční, týdenní nebo hodinová

sazba

• Pohyblivou složkou

o Výkonnostní odměnou

o Odměnou podle dovedností

o Odměnou podle schopností

o Příplatky (přesčas, směnnost, ztížené pracovní podmínky)

o Odměnou podle přínosu

• Dodatkovou složkou (Horváthová, Čopíková, 2007)

Variabilní odměňování se dotýká té peněžní složky celkové pracovníkovy odměny, která

je přidávána k fixní složce a ,,mění se“ v souvislosti s dosažením určitých cílů nebo vý-

sledků. Smyslem programů variabilního odměňování je svázat odměňování s podniko-

vými cíli a pracovních výkonů s podnikovou strategií. (Walker a kol., 2003)

2.1 Mzda

Mzda je peněžité plnění a plnění peněžité hodnoty (naturální mzda) poskytované zaměst-

navatelem zaměstnanci za práci, není-li v tomto zákoně dále stanoveno jinak. (Zákon č.

262/2006 Sb. Zákoníku práce, § 109)

Mzda má být diferencována podle složitosti, odpovědnosti a namáhavosti práce, podle

obtížnosti a dosahovaných pracovních výsledků. (Dvořáková a kol., 2007)
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Minimální mzda

Mzda nesmí klesnout pod minimální hranici, která je nejnižší přípustnou výší odměny

v pracovně právním vztahu. (Dvořáková a kol., 2007)

Výši základní sazby minimální mzdy a dalších sazeb minimální mzdy odstupňovaných

podle míry vlivů omezujících pracovní uplatnění zaměstnance a podmínky pro poskyto-

vání minimální mzdy stanoví vláda nařízením, a to zpravidla s účinností od počátku ka-

lendářního roku s přihlédnutím k vývoji mezd a spotřebitelských cen. Základní sazba mi-

nimální mzdy činí nejméně 12 200 Kč za měsíc nebo 73,20 Kč za hodinu1; další sazby

minimální mzdy nesmí být nižší než 50 % základní sazby minimální mzdy. (Zákon č.

262/2006 Sb. Zákoníku práce, § 111)

Zaručená mzda

Zaručenou mzdou je mzda nebo plat, na kterou zaměstnanci vzniklo právo podle tohoto

zákona, smlouvy, vnitřního předpisu, mzdového výměru nebo platového výměru (§ 113

odst. 4 a § 136). (Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoníku práce, § 111)

Nejnižší úrovně zaručené mzdy jsou stanoveny v nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o mini-

mální mzdě, nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního pro-

středí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí, ve znění poz-

dějších předpisů. (Šubrt, 2014)

2.2 Odměny

Odměna

Za úspěšné splnění mimořádného nebo zvlášť významného pracovního úkolu může za-

městnavatel poskytnout zaměstnanci odměnu. (Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoníku práce, §

111)

Cílová odměna

Za splnění předem stanoveného mimořádně náročného úkolu, jehož příprava, postupné

zajišťování a konečná realizace bude z hlediska působnosti zaměstnavatele zvlášť vý-

znamná, může zaměstnavatel zaměstnanci, který se na jeho splnění bezprostředně nebo

významně podílí, poskytnout cílovou odměnu. Výši odměny oznámí zaměstnavatel spo-

1 Platné od 1.1.2018. Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí.
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lečně s hodnotitelnými nebo měřitelnými ukazateli před započetím plnění úkolu. Cí-

lová odměna přísluší zaměstnanci ve výši určené zaměstnavatelem v závislosti na plnění

ukazatelů, neskončí-li jeho pracovní poměr před splněním stanoveného úkolu. . (Zákon

č. 262/2006 Sb. Zákoníku práce, § 134a)

Odměna za pracovní pohotovost

Za dobu pracovní pohotovosti [§ 78 odst. 1 písm. h) a § 95] přísluší zaměstnanci od-

měna nejméně ve výši 10 % průměrného výdělku. (Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoníku

práce, § 140)

2.3 Příplatky

Mzda nebo náhradní volno za práci přesčas

Za dobu práce přesčas přísluší zaměstnanci mzda a příplatek nejméně ve výši 25 % prů-

měrného výdělku, pokud se zaměstnavatel se zaměstnancem nedohodli na poskytnutí ná-

hradního volna místo příplatku. (Šubrt, 2014)

Mzda, náhradní volno nebo náhrada mzdy za svátek

Za dobu práce ve svátek2 přísluší zaměstnanci dosažená mzda a náhradní volno v rozsahu

práce konané ve svátek, které mu zaměstnavatel poskytne nejpozději do konce třetího

kalendářního měsíce následujícího po výkonu práce ve svátek nebo v jinak dohodnuté

době. Za dobu čerpání náhradního volna přísluší zaměstnanci náhrada mzdy ve výši prů-

měrného výdělku. (Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoníku práce, § 115)

Zaměstnavatel se může se zaměstnancem dohodnout na poskytnutí příplatku k dosažené

mzdě nejméně ve výši průměrného výdělku (100 %) namísto náhradního volna.

Jestliže zaměstnanec v důsledku svátku, který připadl na jeho obvyklý pracovní den, ne-

pracuje, přísluší mu náhrada mzdy ve výši průměrného výdělku nebo jeho části za mzdu

nebo její část, která mu v důsledku svátku ušla. (Šubrt, 2014)

Mzda za noční práci

Za dobu noční práce přísluší zaměstnanci dosažená mzda a příplatek nejméně ve výši

10 % průměrného výdělku. Je však možné sjednat jinou minimální výši a způsob ur-

čení příplatku. (Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoníku práce, § 116)

2 Zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o významných dnech a o dnech pracovního

klidu, ve znění pozdějších předpisů.

[…]


5 000 Kč.

5 Daň z přidané hodnoty
6 Kontrolní hlášení
7 Daň z příjmů právnických osob
8 Daň z příjmů fyzických osob
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 Závěr

Cílem této práce je zhodnocení stávajícího systému odměňování ve zvoleném podniku a

navrhnout kroky, které by vedly k jeho zlepšení. Dílčím cílem je charakteristika vybra-

ného podniku a rozbor systému odměňování.

Dílčí cíl byl naplněn popisem mzdového systému vybraného podniku UOL, a.s. Tento

podnik má svou pobočkovou síť, tudíž systém odměňování je popisován za podnik a jeho

síť poboček, protože pravidla pro odměňování jsou pro všechny součásti společná. Avšak

v kapitole, kdy je hodnocena finanční situace podniku, je analyzován pouze UOL, a.s.

samotný. Finanční situace je zkoumána za pomoci vybraných poměrových ukazatelů ren-

tability, aktivity, likvidity a zadluženosti. Jedná se o poměrně nový podnik, který se v prů-

běhu sledovaných obdobích rozrost o pobočkovou síť. Jsou zde proto znatelné určité vý-

kyvy v ukazatelích.

Po zhodnocení finanční situace podniku se práce zaobírá organizační strukturou a struk-

turou zaměstnanců, která je popisována za UOL, a.s. a celou pobočkovou síť. Organizační

struktura je zde velmi jednoduchá. Jedná se o lineární strukturu s ředitelkou ve vedení a

9 podřízenými odděleními v čele s vedoucími oddělení. Struktura zaměstnanců proká-

zala, že podniku a pobočkám dominují zaměstnanci ženského pohlaví, jelikož nejvíce

zaměstnanců je na pozici účetní a tuto práci dělají spíše ženy. Procento žen za sledovaná

období se pohybuje okolo 80 %. Dále byl zjištěný příznivý fakt, že poměr zaměstnanců

s vysokoškolským vzděláním oproti zaměstnancům se středoškolským vzděláním stále

roste. V současné době má vysokoškolský titul 45 % pracovníků.

V následující kapitole je hodnocena efektivnost využívaného lidského kapitálu ve spo-

lečnosti UOL, a.s. pomocí podílu osobních nákladů na celkových nákladech a produkti-

vitou práce z tržeb. V posledním sledovaném období vzrostly osobní náklady o necelých

10 % oproti předchozím obdobím, z důvodu zvýšení počtu zaměstnanců při rozšiřování

podniku, a tvořily tak 26,15 % z celkových nákladů. Produktivita práce zachytila mar-

kantní propad v druhém období, avšak poté začala pozvolna růst.

Hlavního cíle bylo dosaženo popisem současného systému odměňování podniku. Jsou

zde uvedeny způsoby odměňování pracovníků. Dále je zmapován systém odměn. Od-

měny jsou poskytovány pracovníkům za výkonost dle nasbíraných bodů a počtu zpraco-
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vaných mezd, a také fungují odměny mimořádné. Brigádníci dostávají odměny za přes-

nost. Dále jsou zaznamenány poskytované benefity, jako stravné, občerstvení na praco-

višti, osobní automobil i pro osobní účely, dovolená navíc, dárky k narozeninám, pří-

spěvky na volný čas, výuka cizího jazyka a od roku 2019 rovněž „sick days“ a klouzavá

pracovní doba.

Následně je popsaný systém odměňování pracovníků zhodnocen pomocí SWOT analýzy,

která poukazuje na jeho silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Mezi silné stránky

patří postupné zdokonalování systému, přehledná a jasná úprava mzdového systému, pře-

chod brigádníků na hlavní pracovní poměr, oceňování zaměstnanců s delší dobou spolu-

práce a dávání dárků k narozeninám. Mezi slabé stránky je zařazeno občasně opožděné

vyplácení mezd a přijímání nedostatečně kvalifikovaných pracovníků. Příležitosti před-

stavuje možná navázaná spolupráce se školami pro získání kvalifikovaných pracovníků a

možnost neustále zlepšovat svůj systém. Za hrozby je považována konkurence a možnost

změn legislativy upravující odměňování pracovníků.

V poslední kapitole jsou navržena zlepšení mzdového systému. Jedná se o navržení po-

skytování příspěvků na penzijní pojištění se státním příspěvkem zaměstnancům po od-

pracování určité doby. Dále je doporučena úprava poskytování mimořádných odměn s ná-

vrhem prémiového řádu. A nakonec je navrženo poskytování darů za dlouhodobé zaměst-

nání v podniku.

V závěru je nutné upozornit, že se jedná o poměrně nový podnik, který se stále rozvíjí a

s ním i jeho mzdový systém. Důkazem je fakt, že podnik se snaží svůj systém odměňování

stále zlepšovat nabízením nových benefitů. Analyzovaný podnik se snaží spravedlivě

oceňovat své zaměstnance. Velmi cílí na to, aby si své zaměstnance dokázal udržet, a

dává jim najevo, že si jich váží. Pro daný systém odměňování zaměstnanců byla navrh-

nuta možná zlepšení, kterými by se podnik mohl nechat inspirovat a časem je možná

zařadit do svého systému odměňování zaměstnanců.
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Summary

This work analyses an employee rewarding system in the company UOL, a.s., which pro-

cesses accounting for other companies. It has employees on various working positions

and everyone is rewarded in different way and takes different forms of benefits.

The whole organisational structure of the company is described in this work. The leader

of the company gives information in an interview about workers and their positions and

also about their pay and benefits they recieve. The most workers are rewarded by their

work efficiency. There are some benefits for employees already for example home “sick

days” or using a company car.

The whole employee rewarding system with all benefits is analysed in this work. The

efficiency of the system is evaluated by the staff costs. The main aim is to find out

strengths and weaknesses in the system and find a way to improve it.

Key words: rewarding system, benefits, staff costs
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