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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cíl práce – zhodnotit současný systém odměňování ve zvoleném podniku a navrhnout kroky, které
by vedly k jeho zlepšení – byl splněn. Přesto je práce velmi obecného rázu. Píšete, že zaměstnanci
při rozhovoru potvrdili, že by uvítali příspěvek na penzijní pojištění – přesto Vaše návrhy nejsou
ničím podloženy – např. dotazníkovým šetřením.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Který z Vašich návrhů by měl podnik, dle Vašeho názoru, implementovat jako první a proč?
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